各学习中心、学生：

现将《东北财经大学网络教育学生评优管理办法》印发

给你们，请认真遵照执行。

特此通知！

 东北财经大学网络教育学院

              2020 年 11 月 17 日

东北财大网院〔2020〕48 号

第一条 目的

为规范东北财经大学网络教育学院学历教育学生的奖

励和表彰工作，特制定本办法。

第二条 适用范围

适用于东北财经大学网络教育学历教育学生的评优管

理工作。

第三条 评选原则

评优旨在树立良好的学习风气，促进学生全面发展。本

着公开、公平、公正、实事求是的原则，严格按照评选条件

和程序评选出理想信念坚定、品学兼优的学生。

第四条 评优类型、时间及范围

评优类型、时间及范围表

评优类型 评选时间 评选范围 评选比例

优秀学生

成绩优秀
每年度评选一次

（12月）

评选年度内的所

有学历教育在籍

学生

评选比例为 4%（其中

专科层次 2%，本科层

次 2%）

活动积极分子 评选比例为 2%

优秀毕业生

每个毕业批次评选

一次（一般为 6月、

12月）

评选年度内对应

毕业批次的所有

应届毕业生

评选比例为 6%（其中

专科层次 3%，本科层

次 3%）

注：以相应比例按满足条件的学生成绩由高到低评选，不足一人按一人计算。

第五条 评选条件

(一)思想政治情况

1.热爱中国共产党，热爱社会主义祖国，具有坚定正确

的政治方向，坚持党的基本路线，践行社会主义核心价值观，

坚定中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文

化自信，树立中国特色社会主义共同理想，有正确的人生观、

世界观和价值观。

2.有优良的道德品质和良好的文明行为，自觉遵守法律、

法规，模范遵守和执行学校有关规章制度。

（二）学习及参与活动条件

1.优秀学生（成绩优秀）评选条件

（1）在学习期限内按时开课学习，并在评选年度有 8

科及以上的课程考试通过（不含免修和免考的课程）；

（2）热爱所学专业，勤奋学习，成绩优异。当年度所

有通过考试的课程平均分须符合以下条件：高中起点专科层

次为 90 分以上；高中起点本科及专科起点本科层次为 85 分

以上。

2.优秀学生（活动积极分子）评选条件

（1）积极参加学习中心组织的学生活动；

（2）积极参与网络学习，积极参与学生社区、网上课

程辅导等网络交流；

（3）积极主动为同学服务，在同学中起到模范带头作

用；

（4）能够较好的利用网络学习资源和优势，学以致用，

理论联系实际，将本专业所学知识应用到社会工作中并有突

出表现；

（5）有其他突出成绩和良好表现。

3.优秀毕业生评选条件

毕业成绩优秀，所修全部课程平均分符合以下要求：高

中起点专科层次学生为 85 分以上（含 85 分）；高中起点本

科层次及专科起点本科层次学生为 75 分以上（含 75 分），

且毕业论文成绩在良好（含良好）以上。

第六条 评选程序

（一）学院于每次评优开始前发布评优通知，明确评优

开始时间、评选内容及名单公示时间等。

（二）学习中心组织学生参评和初审（活动积极分子适

用）。

由学生自荐、学习中心初审后，按评优办法规定的条件

及评选比例确定初评名单，填报《东北财经大学网络教育学

院 XXXX 年度优秀学生（活动积极分子）推荐表》，提交学

院进行审核。

（三）学院根据评选条件，按评选比例确定初选名单并

在学院官网公示《评优初选名单》，学生和学习中心可在公

示期间内对初选结果进行反馈。

（四）学院根据公示期内反馈结果，确定最终《XX 批次

优秀毕业生/优秀学生名单》，并在学院官网上公告。

（五）学院根据《XX 优秀毕业生/优秀学生名单》,打印

制作荣誉证书并发放。

第七条 评优记录

学生评优情况按学籍相关管理规定如实记入学生档案。

第八条 生效

本办法自发布之日起生效实施，解释权归东北财经大学

网络教育学院。

抄报：东北财经大学王维国副校长

东北财经大学网络教育学院行政部印发             2020年11月17日印发